*1779, 6* *7*

**DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>O</sup> IN AVG<sup>V</sup>RALIS  
DE  
EO QVOD IVSTVM EST  
CIRCA MATRIMONIA SPECIATIM  
SECVN<sup>D</sup>VM STATVTA  
HAMBVRGENSIA**

---

*P 391.*

**CONSENTIENTE  
ILLVSTRI ICTORVM ORDINE  
GOTTINGENSI**

**PRO  
SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS  
RITE OBTINENDIS**

**PROPOSITA  
A  
NICOLAO DE GRAFFEN  
HAMBVRGENSIS**

---

**GOTTINGAE,  
Litteris JO. CHRIST. DIETERICH, ACAD. TYPOGR.  
1779.**

DISSESTITATIO IN VADARVITIS

DE

EO GAO D'IASTVM EST  
CIRCA MARRIOMA SPECIATIM  
SECUNDVM STATUTA  
HANOVERIENSIA

GOETHE

ILLUSTRA ICTORVM ORDINE  
GOTTINGENSIS

DE

SCHLESWIG-HOLSTEINISCA VITA MODERNA

REGIA BIBLIOTHECA

18010914

NICOLAUS DE GREEF

BRABANT

GODAARD

THESSALONICENSIS. CHARIS. DISSESTITUTIO. 1700.

18010914

INCLYTAE  
REIPUBLICAE HAMBVRGENSIS  
SPLENDIDISSIMO SENATVI  
VIRIS MAGNIFICIS  
PERILLVSTRBVS, EXCELLENTISSIMIS  
AMPLISSIMIS  
PATRIAEC PATRIBVS

FAVTORIBVS OPTIMIS  
SPECIMEN HOC IN AVGVRALE  
PIETATEM ET OBSERVANTIAM  
DECLARATVRVS  
D. D. D.

TANTORVM NOMINVM

CVLTOR OBSEQVIOSISSIMVS  
NICOLAVS DE GRAFFEN.

## CONSPECTVS.

### I. Pars Prior.

**C**ausae matrimoniales, quarum diuersus est significatus et latior et strictior. §. 1.

Significatus priori sumtae iura concernunt, statum matrimonii vel internum vel externum, praefertim relationem illam erga rem publicam ecclesiamque. §. 2.

Quamquam vero haec iura in fundamento quam maxime differunt, confusione tamen omnem Euangelici et Hamburgenses haud euitarunt. §. 3.

Quod ad statum hodiernum attinet

I. Generatim considerari potest nexus matrimonii cum statu patriae publico. §. 4.

II. Speciatim seu quoad iura potestatis summae.

a) Legislationem scilicet §. 5.

b) Potestatem iudiciam §. 6.

c) Inspectionem summam. §. 7.

Hisque iuribus idem ac ditioni Hamburgensi ambitus finesque. §. 8.

Illa scilicet tam ad urbem eiusque ciues incolas diuersi generis ac per-

egrinos. §. 9.

Quam ad illos, qui ruri aut in oppido Hamburgensibus subdito habi-

tant, se extendunt. §. 10.

### II. Pars posterior.

Iura et obligationes circa matrimonium versantes concernunt, §. 11.

#### I. Contrahendum quo referuntur

A) Sponsalia ad quae leges non nisi capaces admittunt. Haec vero capacitas aestimatur

1) Ex aetate legitima. §. 12.

2) Ex consenu libero. §. 13.

3) Ex nexus sanguinis. §. 14.

Præter requista allata quoque

4) Consensu parentum, curatorum ac propinquorum opus est. §. 15.

C O N S P E C T U S.

Vt vero iura inde pendentia eo magis illustrari queant, principia iuris

- a) Romani §. 16.
- b) Germanici §. 17.
- c) Canonicci §. 18.

praemittuntur. Iura vero quae leges Hamburgenses statuerunt, proprius chronologice exponuntur. Et primo quidem loco de eo quod in Codice Statut. antiquo stabilitum est §. 19. differitur.

Dein lex *Burchprache* dicta illustratur §. 20.

Tunc *Statuta* anno 1603. denuo publicata quatenus hue faciunt expoununtur. §. 21.

Denique Mandatum poenale a. 1676. promulgatum, §. 22.  
Tandem Edictum poenale de eodem anno illustratur §. 23.

Atque de eius ratione, extensione vel restrictione quaedam notantur. §. 24.  
Ad rem vero facilius adhuc perspiciemdam casus varii cum poenis suis referuntur. §. 25.

Ac de iure propinquorum ac curatorum consensum ad nuptias largendi, quod adferre opus est pertractatur. §. 25.

Inter requisita ad sponsalia quoque refertur, ne quis sponsarium vinculo sit obstrictus, quo loco simul de *concurso sponsalium* ex iure communi ac patrio agitur. §. 26.

Ex sponsalibus vero obligantur desponsati ad matrimonium consummandum. §. 27.

Nisi iusta adsit repudii causa. §. 28.

- B) Sollennia quae circa matrimonium consummandum occurunt sunt  
a) Proclamatio. §. 29.  
b) Benedictio sacerdotalis. §. 30.  
c) Conscensio thalamii. §. 31.

II. *Contractum matrimonium* cuius considerari possunt effectus tam iuris com. quam patrii. §. 32.

III. Tandem quoque referuntur modi quibus matrimonium resoluitur, scilicet

- a) Mors
- b) Diuortium tam in sensu
  - α) Latiori quo etiam annullatio huc refertur, quam §. 33.
  - β) Strictiori cuius causae adducuntur §. 34.

ac judex competens determinatur. §. 35.

Effectus diuortii tandem breuiter quoque notantur. §. 36.

C A.

## CAPVT I.

DE

### CAVSIS MATRIMONIALIBVS IN GENERE, CVM PRIMIS EARVM AD STATVM HAMBVRGENSEM PVBLICVM RELATIONE.

#### §. I.

**O**mnia iura, omnesque obligationes, qualescumque etiam sint, quae respectum ad matrimonium habent, non sine ratione ad *ius matrimoniale* referri possunt, et interdum quoque referri solent. Rerum propius considerata, ingens mox inter eiusmodi iura, quae circa matrimonia versantur, occurrit differentia. Quaedam enim iura ex matrimonii ipsis natura ac conditione, quaedam vero magis ex arbitraria contrahentium determinatione emanare videntur. Quid enim e. gr. circa sponsalia, nuptiarum ritus, diuertia iuris sit nec ne, non tam

tam partium voluntas, quam ipsa natura matrimonii, vel a legibus positius sic formata determinat. Aliter vero se res habet si de iure dotis, successionis coniugum determinando quaestio mouetur, vbi magis ad id, quid inter coniuges conuentum sit, respicimus. Inde patet, ut mihi saltem videtur, illum iuris matrimonialis significatum, quo iura tantum ea intelliguntur, quae ad vinculum matrimonii vel contrahendum vel dissoluendum tendunt, non nisi strictiorem censendum esse. Interest tamen sic distinguere, quum ratione fori, cuius cognitioni subsunt causae matrimoniales, ratione legum secundum quas iudex illas decidere obligatur, diuersa occurrat ratio. Nec est quod obstatre possit, quominus distinctionem hancce ad Patriam applicem. Huius enim civitatis celeberrimae leges non tantum ea quae vinculum matrimonii vel contrahendum vel dissoluendum concernunt, sed et talia determinarunt, quae e. gr. circa dotis constitutionem, successionem etc. obuenire possunt. Ego vero tantum illa iura matrimonialia, quae significatu strictiori comprehenduntur, pro virium mearum tenuitate aliquatenus explicare apud me constitui. Quod ideo praemonendum esse existimaui, ne alia forte aliis exspectet, ego vero alia pertracturus sim.

## §. II.

Quae vero iura matrimonium ipsum proprius concernunt, et ad eius essentiam pertinent, inter se quoque valde differunt. Matrimonium enim ad instar cuiuslibet societatis alius, vario respectu considerari potest. Occurrunt scilicet in illo iura et obligationes, quae circa nullum cuiusvis tertii respectum, socios tantum inter se concernunt. Contra si hanc societatem in relatione ad alias societas spectaueris diuersa inde iura, diuersaeque obligationes deduci posse videntur. Iu-

ra

9

ra prioris generis, seu quae ad aliam societatem nullum prorsus habent respectum, ad matrimonii statum *internum*, haec vero ex relatione ad societas alias deducta, ad statum *externum* referri possunt ac debent. Referri vero posse matrimonium non ad societatem solum paternam ac herilem, sed et ad ecclesiam et rempublicam, nemine sane haesitante probare supersedeo. Qua relatione ad ecclesiam et rempublicam nulla insignior, nulla maioris momenti esse potest, quippe quae plura nobis eaque utilitate grauissima subministrat capita, ex quibus iura officiaque deriuantur. Quas nonne determinationes circa sponsalia, matrimonium, eius sollennia, impedimenta, durationem, ecclesia aequa ac respublica attulerunt? utriusque enim societatis quam maxime interest, matrimonii societatem, cui ecclesia educationem, respublica vero praeter hanc quoque vires suas ac perennitatem debet, promouere. Exinde legum dispositiones, quas ius naturae plane ignorat, explicari debent. Hos vero respectus, qui circa matrimonium ocurrunt, diuersos a se inuicem curate distinguere iuuat, ne plane diuersa confundantur, vel ordine saltē peruerso explicentur. Et quidem de illis quas ius naturae subministrat primum agendum esse mihi videtur, quum exinde determinationes, quas leges positivae aequa ciuiles ac ecclesiasticae, vel ipsius matrimonii naturae addiderunt, rite explicari possunt. Simul tamen cum primis ad patriam quantum scilicet eius instituta ac leges faciunt, respicere non deero.

### §. III.

Sed diuersitas haecce respectus, quem matrimonium et ad rempublicam et ad ecclesiam habet, impedire non potuit, quo minus iura quoad originem suam subinde confundentur. Longius quidem abest

B

eius-

eiusmodi confusionis periculum ab ecclesia Romano-catholica, quae fines potestatis vtriusque, secularis ac ecclesiasticae etiam eo conseruare studuit, vt a posterioris generis potestate laicos, ergo quoque imperantes excluderit. Hinc inter Catholicos sine ullo negotio intelligi potest, vtrum ius quoddam, matrimonium concernens, ecclesiasticum an potius seculare sit. Eo magis vero obnoxia est ecclesia Evangelica eiusmodi perturbationi, quum in illa ut plurimum vtramque potestatem in principe coniunctam videre liceat. Vnde vero haec coagulatio, an ex translatione an aliunde orta sit, non est huius loci inquirere. Si exemplum huius coagulationis quaeris, Patriam ipsam allegare iuuabit. In hac enim republica, ius circa sacra disponendi, eodem modo, quo reliqua iura circa profana exercentur, nec Consistorium, nec judicium matrimoniale peculiare, ut in plurimis territoriis euangelicis videre licet, hic inuenitur (a). Quo vero modo Respublica Hamburgensis iura, ante sacra repurgata solum episcopis competentia, sibi adquisivierit, de eo non satis certe constat. Pace lectoris benevoli tamen quaedam, quae rem illustrare possunt ex historia patria praemittam.

Quatinus enim ante reformationem a B. Luthero effectu tam salutari suscepitam, potiora, quin plurima quoque iura, quae matrimonium concernere videbantur, Ordinarius in patria quoque sibi asseruerit, tamen vestigia historica nos certiores reddunt, maiores nostros, licet laicos, etiam circa matrimonia, quae verbi salutaria videbantur subinde determinasse. De matrimonio enim codex statutorum *Hamburger Stadtbuch*, de cuius aetate dubium nondum omne sublatum est, quum ab aliis ad annum 1292. ab aliis meliori vti videtur iure ad annum

1494.

a) I. F. BERKEMEYER in Diss. de iure circa sacra in libera Rep. Hamburgens. cum jurisdict. ciu. connexo Sect. I. §. 12.

1494. referatur, peculiari capite non solum de sponsalibus *von Vertrouwinge*, sed et de iure mariti in vxorem, de stupro atque adulterio plura constituit b). Reformatio illa a B. Luthero tam salutariter coepit Hamburgi quoque assecas non paucos mox assecuta est. Iam enim anno 1522 Iurati accitis primoribus ciuium, et cumprimis praefectis parochiarum (*Werkmeißlerämter der vier Kirchspiele*), de abusibus clericorum, qui tam in secularibus, quam in ecclesiasticis, et in specie circa rem scholasticam irrepserant non amplius tolerandis, sed potius, salua tamen in omnibus Senatus autoritate tollendis, inter se conuenerunt c). Postea Ao. 1528 Senatus ipse ciuesque religionem euangelicam introducendam esse concluserunt, ac sequenti anno omnia recessu rata habuerunt d). In eodem recessu ordinatio ecclesiastica a celeberrimo Theologo **B V G E N H A G I O** confecta, approbata est. Eius ideo hoc loco mentionem facere oportuit, quum etiam nonnulla de causis matrimonialibus contineat, quae transigentes simul rata habuerunt. Nec Constitutio illa interimistica, a Carolo V. 1548. promulgata, sacra euangelica Hamburgensia perturbare valuit. Potius eodem anno Senatus ciuesque religionem euangelicam conferuandam denuo siibi inuicem stipulati sunt. Ex quo tempore directio sacrorum rerumque quae ad illa referri solent, eodem modo, quo reliqua potestatis summae iura, a senatu et ciuibus exercita fuit, nec lites alicuius momenti desuper ortas sunt, donec sub initio huius saeculi motus Krum-

B 2

holzia-

b) Extat hoc antiquitatis venerandae monumentum dialecto Saxonie inferioris conscripsum in *Thesano iur. prou. et statutar.* Tom. I. Sect. I. p. 633, et capit qui dem quod hic spectat p. 674 lqq.

c) Formulam conventionis huius exhibet I. F. MAYER im *Euangel. Handb.* p. 281. **S T A P H O R S T** *Hamb. Kirchengesch.* Part. II. Tom. I. pag. 4.

d) Recessus de anno 1529. extat in *LÜNIGII Arch. Imp. Part. spec. Cont. IV. T. XIII.* p. 965.

holziani Patriam misere dilacerarunt. Attamen haec quoque lites per Recessum e) autoritate Commissariorum Caesareorum inter Senatum ciuesque anno 1710. celebratum, feliciter satisfactae sunt. In hac lege patriae fundamentali quoque determinatum est, quaenam iura circa ecclesiastica matrimonialiaque cuiilibet reipublicae parti, Senatui scilicet et ciuibus in posterum tribuenda sint. Praesertim vero iura huiusmodi, Senatui reseruata, praecise enumeranda curarunt f).

#### §. IV.

Relationem causarum matrimonialium ad statum Patriae publicum hodiernum quod attinet, procul dubio asserti posse videtur, potestatem ipsam, relationes, quae matrimonio cum Republica sunt, determinandi, in regula non nisi Senatui et ciuibus simul competere. Patet id I. ex natura ciuitatum imperii vniuersim perponderata, in quibus superioritatem territoriale ipsam, non vero semper et ubique exercitum penes totam ciuitatem esse comprobari potest. Sed ne iusto plus a via aberrem, ad testimonium Viri celeberrimi praceptorisque pie colendi Generos. ac Ill. de SELCHOW prouoco g) quod II. intuitu ciuitatum illarum, quibus forma magis democratica est, dubium prorsus nullum admittit. Sed hisce praetermissis, Recessus inter Senatum ciuesque Ao. 1710. initus, assertionem meam iam satis firmare valet. In illo scilicet τὸ κύριον Senatui et ciuibus attribuitur h), et ab hac regula

cau-

e) Exhibit illum LÜNIGIVS in Arch. Imp. Part. spec. Cont. IV, p. 1225.

f) Quae in art. 5. cit. Recess. hinc inde occurunt.

g) in Elem. iur. pub. P. I. §. 425.

h) Recess. d. 1710. art. 1. Weilen die Gründt. Verfassung hiesiger Regiments-Form darin

beynhet -- daß das höchste Recht und Gewalt bey EE. Hochw. Magistrat und

der Erbgesessenen Bürgerschaft -- coniunctim und zusammen, nicht aber einem oder

causas matrimoniales non esse exceptas, probant recessus ac leges, quibus concursus ciuium ad res matrimoniales determinandas omni prorsus dubitatione exemptus apparet. Attamen exercitium quoque huius potestatis, semper et ubique utriusque parti coniunctim competere, asserere nolim. Quod vero ut curatus explicare possim, singulas partes, in quas summa potestas dispesci solet, potestatem scilicet I. legislatoriam, II. iudicariam et III. inspectoriā ordine perscrutari e re esse videtur.

### §. V.

*Legum ferendarum potestatem in Repub. Hamburgensi inter Se-*  
*natum ciuesque communicatain esse, et forma Reipublicae suspicari*  
*patitur, et leges fundamentales expresse sanciunt i).* Nec discriben-  
*ter leges politicas et ecclesiasticas forma Patriae admittit. Simul quo-*  
*que cum ecclesiasticis, legum matrimonialium, ut speciei legum ecclae-*  
*siaisticarum, mentio facienda est. Etiam matrimonium haud raro obie-*  
*ctum sollicitudinis legislatoria Patrum ciuiumque fuisse, satis et abun-*  
*de exemplis probant leges Patriae k).* In potestate tamen legislatoria  
*exercenda hoc inter leges perpetuo valituras, ac Mandata, seu leges*